

4. Indstilling om borgermøde-pulje. (2010-175144)

Vanløse Lokaludvalg skal drøfte om lokaludvalget ønsker at bemyndige formandskabet til at udmønte op til 15.000 kr. til borgerdialog/ borgermøder i forbindelse med høringer og lignende.

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

1. at Vanløse Lokaludvalg godkender, at formandskabet bemyndiges til, i samråd med puljegruppen, at udmønte op til 15.000 kr. pr. arrangement til borgerinddragelse; demokratihjørner og debattmøder i forbindelse med høringer eller lignende.
2. at Vanløse Lokaludvalg godkender at formanden, på det førstkommende lokaludvalgsmøde efter udmøntningen, orienterer lokaludvalget om formål og økonomi for det konkrete arrangement.

Problemstilling

En essentiel del af Vanløse Lokaludvalgs arbejde er at være i dialog med borgerne i bydelen, både når kommunale politikker, projekter og planer er i lokal høring og løbende i forhold til tanker og planer omkring Vanløses udvikling. Derfor arrangerer lokaludvalget borgermøder, demokratihjørner og forsøger på anden vis at have en løbende dialog med bydelens borgere om små og store sager. Lokaludvalget er desuden forpligtet til at give høringssvar på spørgsmål fra de stående udvalg i Københavns Kommune.

I forbindelse med afgivelse af høringssvar er borgerinddragelse ofte ønskelig, men tidsfristen på 6- 8 uger gør tit at det ikke kan nås at få lokaludvalgets godkendelse af de økonomiske rammer i tide til, at et demokratihjørne eller borgermøde kan holdes indenfor en høringsfrist.

Afsættes der en buffer til borgerinddragelse som formandskabet bemyndiges til at udmønte ved behov, vil Vanløse Lokaludvalg være mere fleksible med hensyn til at kunne inddrage borgerne indenfor høringsfristen. På baggrund af erfaringer fra de seneste års demokratihjørner og tidligere afholdte borgermøder, fastlægges et maksimum pr. arrangement, som afholdes uden foregående godkendelse, på et Lokaludvalgsmøde. Den øvre grænse foreslås sat til 15.000 kr.. Større arrangementer, der overstiger dette beløb, vurderes at kunne planlægges i bedre tid, og vil derfor kunne godkendes på et lokaludvalgsmøde inden.

Løsning

Lokaludvalget godkender, at formandskabet bemyndiges til, i samråd med puljegruppen, at udmønte op til 15.000 kr. til konkrete arrangementer i forbindelse med høringer eller lignende. Midlerne tages fra den pulje på 50.000 kr. til borgermøder/ demokratihjørne for 1. halvår 2011, som lokaludvalget afsatte på sit møde i november.

Lokaludvalget godkender at formanden, på det førstkommende møde efter en udmøntning, orienterer lokaludvalget om det korrekte arrangement.

Økonomi

Midlerne til borgerinddragelse; demokratihjørner og debatmøder i forbindelse med høringer eller lignende tages fra lokaludvalgets interne disponering af puljemidler på 50.000 kr., som blev vedtaget på lokaludvalgets møde i november. Formanden orienterer lokaludvalget om økonomien efter afholdelse af de konkrete arrangementer.

Videre proces

-

/Bent Christensen

bilag

Vanløse Lokaludvalgs beslutning den 09.12.2010

Ad 1: Vanløse bemyndigede formandskabet til, i samråd med puljegruppen, at udmønte op til 15.000 kr. pr. arrangement til borgerinddragelse; demokratihjørner og debatmøder i forbindelse med høringer eller lignende.

Ad 2: Vanløse Lokaludvalg godkendte, at formanden, på det førstkommende lokaludvalgsmøde efter udmøntningen, orienterer lokaludvalget om formål og økonomi for det konkrete arrangement.

